[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛПАШЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29.12.2022

    № 1001
Об утверждении ведомственной целевой программы
«Сохранение и развитие культуры на территории
Колпашевского городского поселения»
В соответствии со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 44 Устава муниципального образования «Колпашевское городское поселение», постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21 декабря 2020 года № 826 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и мониторинга реализации ведомственных целевых программ муниципального образования «Колпашевское городское поселение», решением Совета Колпашевского городского поселения от 25 ноября 2022 года № 41 «О бюджете муниципального образования «Колпашевское городское поселение» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить ведомственную целевую программу «Сохранение и развитие культуры на территории Колпашевского городского поселения» согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу следующие постановления:
1) постановление Администрации Колпашевского городского поселения от 28 декабря 2021 года № 852 «Сохранение и развитие культуры на территории  Колпашевского городского поселения»;
2) постановление Администрации Колпашевского городского поселения от 31 марта 2022 года № 190 «О внесении изменений в постановление Администрации Колпашевского городского поселения от 28 декабря 2021 года № 852 «Сохранение и развитие культуры на территории  Колпашевского городского поселения»;
3) постановление Администрации Колпашевского городского поселения от 6 октября 2022 года № 776 «О внесении изменений в постановление Администрации Колпашевского городского поселения от 28 декабря 2021 года № 852 «Сохранение и развитие культуры на территории  Колпашевского городского поселения».
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
4. Опубликовать настоящее постановление в Ведомостях органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Колпашевского городского поселения.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансово-экономического отдела Администрации Колпашевского городского поселения Комарову Г.В.
	И.о. Главы Колпашевского
городского поселения
	А.А.Волков

Г.В.Комарова
5 58 94
Приложение

УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Колпашевского городского поселения

от 29.12.2022 № 1001
Ведомственная целевая программа
«Сохранение и развитие культуры на территории Колпашевского городского поселения»
Паспорт ведомственной целевой программы
	Наименование СБП
	Администрация Колпашевского городского поселения

	Тип ВЦП
	ВЦП первого типа

	Цель ВЦП (задача СБП)
	Создание благоприятных условий для сохранения и устойчивого развития сферы культуры и культурного потенциала населения Колпашевского городского поселения

	Показатель конечного результата реализации ВЦП (показатель результата достижения цели ВЦП (задачи СБП))

	Наименование
	Единица измерения
	Показатель (очередной финансовый год и плановый период)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1. Сохранение уровня фактической обеспеченности учреждениями культуры клубного типа на территории Колпашевского городского поселения
	шт.
	Не менее 3
	Не менее 3
	Не менее 3

	2. Сохранение уровня фактической обеспеченности  библиотеками  на территории Колпашевского городского поселения
	шт.
	Не менее 8
	Не менее 8
	Не менее 8

	Объем расходов бюджета МО «Колпашевское городское поселение» на реализацию ВЦП

	Коды бюджетной классификации
	Сумма (тыс. рублей) на очередной финансовый год и плановый период

	Раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	0801
	37 0 01 00000
	540
	40 497,6
	40 497,6
	0,0

	0801
	37 0 02 00000
	870
	0,0
	0,0
	16 131,5

	0801
	37 0 03 00000
	870
	0,0
	0,0
	24 366,1

Раздел 1. Характеристика проблемы и цели СБП, на решение или реализацию которых направлена ВЦП
	Характеристика состояния развития сферы
	 Обеспеченность учреждениями культурно-досугового типа в поселении представлены муниципальным бюджетным учреждением «Библиотека» (далее — МБУ «Библиотека») и муниципальным бюджетным учреждением «Центр культуры и досуга» (далее — МБУ «ЦКД»).
Деятельность МБУ «Библиотека» охватывает широкий спектр вопросов:
Формирование, учет, обеспечение безопасности и сохранности библиотечных фондов;
Предоставление пользователям информации о составе библиотечных фондов через систему каталогов и другие формы библиотечного информирования;
Выдача во временное пользование документов библиотечного фонда;
Внедрение современных форм обслуживания читателей;
Осуществление выставочной и издательской и научно-методической деятельности;
Проведение культурно-просветительских мероприятий (литературных вечеров, встреч, конференций, лекций, фестивалей, конкурсов и иных культурных акций; организация читательских любительских клубов и объединений по интересам и иные формы мероприятий).
В МБУ «Библиотека» за 2021 год число книговыдач в библиотеках городского поселения составило 223 029 экземпляров, число посещений составило 114 578, проведено    1 217 культурно-просветительских мероприятий, выполнено     18 113 справочно-информационных и библиографических запросов. Объем собственных электронных баз данных составляет 98 264 записи. За 2021 год число посещений сайта библиотеки составило 27 825. Объем библиотечного фонда на конец отчетного периода составил 180 846 экземпляров.
Основными задачами МБУ «ЦКД» являются:
Создание условий для сохранения, развития и совершенствования профессионального искусства, культуры населения муниципального образования;
Содействие развитию самодеятельного творчества и общественно значимых инициатив в области культуры, искусства и досуговой деятельности населения;
Содействие в реализации гражданских прав на свободу творчества, культурную деятельность, удовлетворение духовных потребностей и приобщение к ценностям культуры, в развитии сферы досуга.
В культурно-досуговых отделах организованы 35 клубных формирований. В клубных формированиях занимаются 613 участников. В 2021 году проведено 462 культурно-массовых мероприятий, которые посетили 126 509 человек.

	Описание проблем и цели ВЦП
	В 2021 году отмечается снижение количества проведенных мероприятий и количества посещений библиотек пользователями. Причина отклонения связана с введением ограничительных мер по недопущению распространения на территории Томской области новой коронавирусной инфекции (COVID-19).
Недостаточное обновление материально-технической базы и книжного фонда отражается на качестве выполнения основных функций учреждений по удовлетворению информационных, культурных, образовательных потребностей населения.
В связи с посещением учреждений культуры большим количеством людей одновременно, включая детей, а также использованием пожароопасных и воспламеняемых материалов и оборудования обеспечение пожарной безопасности, санитарно-гигиенических требований, антитеррористических мер требуют больших финансовых затрат.

	Направления работ по решению проблем и достижению цели ВЦП
	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения, создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры путем передачи части полномочий по решению вопроса местного значения муниципальному образованию «Колпашевский район».

Раздел 2. Описание методик расчета показателей непосредственного результата (мероприятий ВЦП)
	Наименование показателя
	Единица изменения показателя
	Положительная динамика (рост/снижение)
	Методика расчета показателя
	Исходная информация для расчета показателя

	1. Число зарегистрированных пользователей библиотек
	чел.
	Стабильное значение показателя
	Получение информации из отчета
	Отчет об исполнении переданных полномочий по решению вопросов местного значения

	2. Число участников культурно-досуговых мероприятий
	чел.
	Стабильное значение показателя
	Получение информации из отчета
	Отчет об исполнении переданных полномочий по решению вопросов местного значения

	3. Число клубных формирований
	ед.
	Стабильное значение показателя
	Получение информации из отчета
	Отчет об исполнении переданных полномочий по решению вопросов местного значения

Раздел 3. Порядок управления ВЦП (описание механизма ее реализации), формы и порядок осуществления мониторинга реализации ВЦП, сроки и порядок формирования отчета о реализации ВЦП
	Ответственный за реализацию ВЦП в целом
	Начальник финансово-экономического отдела Администрации Колпашевского городского поселения

	Порядок организации работы по реализации ВЦП
	Заключение (продление) соглашений о передаче части переданных полномочий по решению вопросов местного значения и о порядке предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджету муниципального образования «Колпашевский район» из бюджета муниципального образования «Колпашевское городское поселение» для финансового обеспечения части переданных полномочий. Контроль за исполнением условий соглашений.

	Ответственный за мониторинг реализации ВЦП и составление форм отчетности о реализации ВЦП
	Главный специалист, экономист по доходам бюджета финансово-экономического отдела Администрации Колпашевского городского поселения

	Сроки мониторинга реализации ВЦП
	На 01 июля текущего финансового года и на 01 января следующего за отчетным годом (нарастающим итогом).

	Порядок установления форм  мониторинга: отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	По форме, утверждённой постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21.12.2020 № 826 (приложение № 2).

	Сроки формирования годового отчета
	Ежегодно до 15 февраля года, следующего за отчётным годом.

	Порядок установления форм отчетности о реализации мероприятий ВЦП и форм отчетности о реализации показателей ВЦП
	По форме, утверждённой постановлением Администрации Колпашевского городского поселения от 21.12.2020 № 826 (приложение № 3).

Раздел 4. Оценка рисков реализации ВЦП
	Внутренние риски реализации ВЦП
	Некачественное проведение культурно-досуговых мероприятий, не выполнение утвержденных планов работы.
Отсутствие квалифицированных специалистов в сфере культуры.

	Внешние риски реализации ВЦП
	Ограничительные меры связанные с эпидемиологической обстановкой.
Продолжительные неблагоприятные погодные условия в части проведения уличных мероприятий.
Снижение размера поступлений собственных доходов бюджета поселения для финансового обеспечения части переданных полномочий.

	Возможные косвенные последствия реализации ВЦП, носящие отрицательный характер
	Отсутствуют

Раздел 5. Мероприятия ВЦП

	№ п/п
	Наименова

ние мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприя

тия
	Ответствен

ный исполнитель (Ф.И.О.)
	Организация, ответственная за реализацию ВЦП мероприятий
	Перечень организаций, участвующих в реализации
	Код классификации расходов (раздел, подраздел, целевая статья, вид расходов)
	Расходы на мероприятие (тыс. руб.)
	Показатель реализации мероприятия

	С (мес/год)
	По (мес/год)

	Наиме

нование показателя
	Значе

ние, ед. измере

ния

	Очередной финансовый год 2023 год

	1
	Организация осуществле
ния части переданных полномочий в области культуры
	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
	Ян

варь 2023 год
	Декабрь 2023 год
	Главный специалист, экономист по доходам бюджета финансово-экономи
ческого отдела Администрации Колпашев
ского городского поселения
	Администра

ция Колпашевско

го городского поселения
	Муниципаль

ное бюджетное учреждение «Библиотека»
	0801  3700100000  540
	16 131,5
	Число заре
гистри
рован
ных пользователей библио
тек
	Не менее 10 000 чел.

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Ян

варь 2023 год
	Декабрь 2023 год

	Муниципаль

ное бюджетное учреждение «Центр культуры и досуга»
	0801  3700100000  540
	24 366,1
	Число участни
ков куль
турно-досуго
вых меро
приятий
	Не менее 116 100 чел.

	Число клубных формирований
	Не менее 35 ед.

	ИТОГО                                                                                                                                                                                  40 497,6

	Плановый период 2024 год

	1
	Организация осуществле
ния части переданных полномочий в области культуры
	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
	Ян

варь 2024 год
	Декабрь 2024 год
	Главный специалист, экономист по доходам бюджета финансово-экономи
ческого отдела Администрации Колпашев
ского городского поселения
	Администра

ция Колпашевско

го городского поселения
	Муниципаль

ное бюджетное учреждение «Библиотека»
	0801  3700100000  540
	16 131,5
	Число заре
гистри
рован
ных пользователей библио
тек
	Не менее 10 000 чел.

	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Ян

варь 2024 год
	Декабрь 2024 год

	Муниципаль

ное бюджетное учреждение «Центр культуры и досуга»
	0801  3700100000  540
	24 366,1
	Число участни
ков куль
турно-досуго
вых меро
приятий
	Не менее 116 100 чел.

	Число клубных формирований
	Не менее 35 ед.

	ИТОГО                                                                                                                                                                                  40 497,6

	Плановый период 2025 год

	1
	Организация библиотечного обслужива
ния населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотеч
ных фондов библиотек поселения
	Организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов библиотек поселения
	Ян

варь 2025 год
	Декабрь 2025 год
	Главный специалист, экономист по доходам бюджета финансово-экономичес
кого отдела Администрации Колпашев
ского городского поселения
	Администра

ция Колпашевско

го городского поселения
	Муниципаль

ное бюджетное учреждение «Библиотека»
	0801  3700200000  870
	16 131,5
	Число заре
гистри
рован
ных пользо
вателей библио
тек
	Не менее 10 000 чел.

	2
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры
	Ян

варь 2025 год
	Декабрь 2025 год

	Муниципаль

ное бюджетное учреждение «Центр культуры и досуга»
	0801  3700300000  870
	24 366,1
	Число участни
ков куль
турно-досуго
вых меро
приятий
	Не менее 116 100 чел.

	Число клубных формирований
	Не менее 35 ед.

	ИТОГО                                                                                                                                                                                  40 497,6